

ZRKADLO LIPTOVSKÝCH SLIAČOV



Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

ročník 27 | číslo 3/2025 | zadarmo



Foto: archív zboru

str.
6

Hasičské dedičstvo



Foto: archív MŠ

str.
8

Deň detí v MŠ



Foto: archív klubu

str.
14

Aktivity tenisového klubu

ÚVODNÍK

Vážení spoluobčania.

Leto sa kráti, deťom sa končia prázdniny a ja sa Vám znovu prihovám v našich obecných novinách pravidelne, po každom zasadnutí obecného zastupiteľstva. Som veľmi rád, že sa nám darí dodržiavať harmonogram prác, ktoré sme si stanovili zrealizovať tento rok a aj prác, ktoré sme museli riešiť z hľadiska ich dôležitosti. Vo Vyšnom Sliači sme zrealizovali výstavbu chodníka pre chodcov, ktorý spája hlavnú ulicu s ulicou Pod Skálím. Tento chodník bol veľmi potrebný z hľadiska vyťaženia pohybu chodcov, či už do obchodu, kostola, alebo k autobusovej zastávke. Chodník je skolaudovaný a môže slúžiť verejnosti. Je to veľmi pekné dielo, ktoré prispeje k skrášleniu našej obce. Taktiež musím spomenúť, že sa dokončuje rekonštrukcia hasičskej zbrojnice na námestí v Strednom Sliači. Zostáva nám už len položiť dlažbu v zasadačke a dokončiť schodisko. Tieto práce si však nechávame v prípade daždivého počasia. V každom prípade, hasičská zbrojnica v Strednom Sliači, bude na jeseň dokončená. Veľmi ma teší, že sa nám darí aj v areáli základnej školy, kde prebieha rekonštrukcia všetkých chodníkov a vstupnej pergoly do telocvične. Zámková dlažba je už položená takmer všade a v týchto dňoch sa realizujú práce, na osádzaní ocelových stĺpov a drevenej konštrukcie krovu. Ak sa nám nepokazí počasie, budeme sa snažiť do konca prázdnin práce dokončiť. Táto rekonštrukcia úplne zmení vonkajší vzhľad, areálu základnej školy ku krajšiemu a zlepši sa bezpečnosť našich detí v škole. Nesmiem zabudnúť ani na rekonštrukciu domova dôchodcov v Nižnom Sliači. Tu práce prebiehajú podľa harmonogramu a termín ukončenia prác do konca tohto roka, bude dodržaný. V týchto dňoch na stavbe prebiehajú práce na dokončovaní prekrytia strechy, zatepľovanie fasády a výmena okien. Potery a omietky vo vnútri, sú z veľkej časti hotové. Taktiež v týchto dňoch realizujeme aj úpravy s novým nábytkom v priestoroch historickej miestnosti na námestí v Strednom Sliači. Musíme otvoriť ďalšiu triedu materskej školy, z dôvodu veľkého počtu zapísaných detí. Momentálne máme v ZŠ 310 detí a v MŠ 160 detí. Otváranie ďalších tried MŠ do budúcnosti nebude možné, z dôvodu nedostatku priestorov. Takže vedenie obce v budúcom volebnom období, bude čakať výstavba novej materskej školy. Projekt je už zhotovený a výstavba prebehne popri jedálni základnej školy na ulici K Medokýšu. Na budúci rok chceme zahrnúť do rozpočtu obce, výstavbu cesty na Tatranskej ulici v Strednom Sliači a výstavbu cesty s osvetlením na ulici Bláňová, v Nižnom Sliači. Taktiež nás na budúci rok čaká aj krásne výročie, 700 rokov od vysvätenia nášho kostola sv. Šimona a Júdu v Strednom Sliači. Pri tejto príležitosti bude v amfiteátri Pažite celebrowaná slávnostná sv. omša za účasti vysokých cirkevných hodnostárov. Obec bude pri tomto výročí maximálne súčinná a nápomocná nášmu farskému úradu, pretože v tom čase sa bude konať folklórny festival Liptovské dni matky. Termín je stanovený aj po dohode s farským úradom, na prvý augustový víkend 2026. Milí spoluobčania, na záver môjho príhovoru sa Vám chcem poďakovať za podporu, ktorú si veľmi vážim. Teším sa na stretnutie s Vami a prajem Vám veľa zdravia, šťastia a lásky vo Vašich rodinách.

Mgr. Milan Frič, Váš starosta





ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Dňa 07. 08. 2025 sa konalo zasadnutie obecného zastupiteľstva. Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce Mgr. Milan Frič. Hlavný kontrolór obce predniesol svoju správu o plnení uznesení. Uviedol, že došlo k plneniu uznesení č. 103/13/2025 uzatvorením nájomnej zmluvy č. 74/2025 dňa 30. 05. 2025 a č. 102/13/2025 uzatvorením zmluvy o zrazení vecného bremena č. 92/2025 dňa 22. 07. 2025.

V bode č. 4 programu prítomní poslanci jednohlasne schválili zriadenie vecného bremena na 11,04m² obecného pozemku v prospech pána Štrbáka a pani Mgr. Štrbákovú za účelom pripojenia ich novostavby k inžinierskym sieťam. Vecné bremeno za symbolické 1€ a všetky náklady spojené s prevodom nehnuteľného majetku obce uhradia žiadatelia. Následne jednohlasne poslanci schválili

zriadenie vecného bremena na 106 m² obecného pozemku v prospech pána Sleziaka a pani Sleziakovej za účelom pripojenia ich novostavby k inžinierskym sieťam. Vecné bremeno za symbolické 1€ a všetky náklady spojené s prevodom nehnuteľného majetku obce uhradia žiadatelia. Prítomní poslanci jednohlasne schválili zriadenie vecného bremena na 407 m² obecného pozemku v prospech pána Bieleného za účelom pripojenia zrubového domu na inžinierske siete. Vecné bremeno za symbolické 1€ a všetky náklady spojené s prevodom nehnuteľného majetku obce uhradia žiadatelia.

V bode č. 5 programu sa prítomní zaoberali uplynutím funkčného obdobia hlavného kontrolóra a vyhlásením termínu volieb hlavného kontrolóra, vrá-

tane stanovenia podmienok a povinností s tým súvisiacich. OZ vyhlásilo voľby hlavného kontrolóra na 6. 11. 2025, určilo pracovný úväzok hlavného kontrolóra obce Liptovské Sliače v rozsahu 22,5 hod. týždenne, t.j. 60% úväzku a začiatok funkčného obdobia hlavného kontrolóra obce Liptovské Sliače na deň 01. 12. 2025, ktorý je určený ako deň nástupu do práce. Tiež OZ určilo podmienky voľby hlavného kontrolóra, ktoré sú uvedené v zápisnici OZ zverejnenej na internetovej stránke obce. V bode č. 6. programu sa poslanci zaoberali prerokovaním tohto rozhodnutia. Starosta obce objasnil problematiku tohto rozhodnutia a s ním súvisiace okolnosti. Obec bude následne postupovať súdnym sporom voči stavebnému dozoru.



Rekonštrukcia chodníkov v základnej škole.

Foto: archív OcÚ



V ďalšom programe OZ sa prítomní poslanci obce zaoberali rozpočtovým opatrením č. 7/2025, ktoré zahŕňa zvýšenie príjmovej časti rozpočtu o sumu 46.315 eur a to bežných príjmov o sumu 10.345 eur a príjmových finančných operácií o sumu 35.970 eur (čerpanie RF). V kapitálových výdavkoch rozpočtu obce ide o zvýšenie výdavkov o sumu 95.498 eur. A to 85.153 eur vrátka kapitálového transferu za projekt CIZS, vybudovanie chodníkov v ZŠ o sumu 15.000 eur, vybudovanie pergoly v ZŠ o sumu 20.000 eur zníženie výdavkov na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice v Strednom Sliachi o sumu 35.420 eur, zvýšenie výdavkov na MK merače rýchlosti o sumu 4.765 eur, zvýšenie výdavkov na rekonštrukciu budovy ZpS o sumu 5.000 eur a zníženie

výdavkových finančných operácií o sumu 49.183 eur. Ďalej účtovníčka obce informovala prítomných poslancov o vykonaných úpravách rozpočtu obce za mesiace 04–06/2025, ktoré boli vykonané v súlade s udelením právomoci starostovi obce vykonať v odôvodnených prípadoch zmeny rozpočtu obce v priebehu rozpočtového roka podľa §22 internej smernice Zásady rozpočtového hospodárenia obce Liptovské Sliache. Tiež boli vykonané úpravy rozpočtu obce na účelovo určené prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu.

V bode č. 8 programu sa prítomní prekovali plnenie rozpočtu obce k 30. 06. 2025. Obec dosiahla bežné príjmy aj s rozpočtovými organizáciami (ZpS DSS, ZŠ s MŠ) vo výške 2.263.464,49 eur, ka-

pitálové príjmy vo výške 164.162,51 eur, príjmové finančné operácie vo výške 1.433.812,70 eur, celkové príjmy obce a rozpočtových organizácií dosiahli výšku 3.861.439,70 eur. Bežné výdavky obce a rozpočtových organizácií sa k 30. 06. 2025 čerpali vo výške 1.805.914,65 eur, kapitálové výdavky vo výške 566.524,77 eur. Celkové výdavky obce a rozpočtových organizácií dosiahli výšku 2.372.439,42 eur. Za monitorovacie obdobie do 30. 06. 2025 obec čerpala výdavky vo výške 29,07 % z celkového rozpočtu obce.

V bode žiadosti, interpelácie poslancov a v bode diskusia sa prítomní poslanci zaoberali príspevkami a žiadosťami poslancov a občanov obce.

OcÚ



Práce v obci – rekonštrukcia vstupnej pergoly.

Foto: archív OcÚ



SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE ŠKOLSKÉHO ROKA 2025/2026

V pondelok 1. septembra 2025 sa v areáli našej základnej školy slávnostne otvoril nový školský rok 2025/2026. Slávnosti sa zúčastnili vzácní hostia – starosta obce Mgr. Milan Frič, prednosta obecného úradu Pavol Bartík, pán farár Jaroslav Chovanec a pán kaplán Karol Križian, ktorí svojou prítomnosťou podčiarkli význam tejto udalosti.

Úvod programu spríjemnili deti z folklórneho súboru Sliačanček pod vedením Zdenky Oravcovej, Janky Mojšovej a Simonky Ondrejčkovej. Svojím vystúpením vniesli do slávnosti radosť, ľudovú tradíciu a slávnostný nádych. Ako prvý sa prihovoral pán starosta, ktorý

srdečne privítal prvákov a ich rodičov, ako aj deviatakov stojacich na prahu ich posledného roka na základnej škole. Vo svojom príhovore priblížil aj práce, ktoré sa podarilo zrealizovať počas letných prázdnin – v areáli školy pribudli nové chodníky a pergola, ktoré prispievajú k estetike i funkčnosti prostredia.

Následne vystúpila pani riaditeľka školy, ktorá poďakovala vedeniu obce za podporu a zrealizované úpravy. V úvodných slovách povzbudila najmladších žiakov – prvákov, pre ktorých sa začína nová a dôležitá etapa života, prihovarila sa aj ich rodičom. Popriala im

veľa trpezlivosti, radosti a hrdosti pri sledovaní pokrokov svojich detí.

Deviatakov vyzvala k zodpovednosti pri rozhodovaní o budúcnosti a k vytrvalosti pri dosahovaní cieľov.

Slová uznania a podpory adresovala aj pedagógom, ktorí svojou prácou formujú mladú generáciu.

Slávnostný program vyvrcholil tradičnou pasovačkou prvákov, ktorá symbolicky otvorila ich prvú školskú cestu.

Celé podujatie sa nieslo v priateľskej a dôstojnej atmosfére, ktorá je dobrým prísľubom do ďalších mesiacov plných práce, nových poznatkov a úspechov.

Mgr. Zuzana Nemčeková



Začiatok školského roka v našej ZŠ.

Foto: archív OcÚ



Športové súťaže v Likavke.



Výlet do Poľska.



Okresná športová súťaž.



Varenie gulášu v našej obci.



Varenie gulášu.

Foto: archív JD



LIPTOVSKÉ SLIAČE ZAŽILI OSLAVU TRADÍCIÍ

Liptovské Sliače sa 21. júna premenili na centrum života a tradícií. Obec ožila vďaka 15. ročníku Hasičského dedičstva – jedinečnej pohárovej súťaže historických motorových striekačiek PPS-8. Celú udalosť završilo tradičné zapálenie mohutnej Jánskej vetry.

Súťaž sa konala v lokalite Skálie a prilákala veľké množstvo divákov. Hasičské družstvá predviedli, aké náročné bolo pracovať s týmito historickými strojmí. Na radosť domácich fanúšikov si víťazstvo vybojovali práve hasiči z Liptovských Sliačov. Podujatie sa nezaobišlo ani bez bohatého sprievodného programu pre všetky generácie. Deti sa zabávali na koňoch a v rôznych súťažiach, dospelí si užili napínavé hasičské ukážky.

Zaujímavá bola aj profesionálna ukážka hasičov z Ružomberka, ktorí predviedli záchranu zranenej osoby z havarovaného auta. Večer sa pozornosť presunula k slávnostnému zapáleniu Jánskej vetry, symbolu letného slnovratu. Vatra ožiarila celú lokalitu a navodila magickú atmosféru. Počas večera nechýbala hudba. Do tanca hrala Ľudová hudba Mozaika a všetci si zaspievali so speváckou skupinou Ferušky s miestnej organizácie jednoty dôchodcov Slovenska. Podujatie ukázalo, že tradície majú v Liptovských Sliačoch silné miesto a spájajú ľudí.

Organizátori by sa chceli touto cestou poďakovať všetkým sponzorom, bez ktorých by sa podujatie nemohlo uskutoč-

niť: Obecný úrad Liptovské Sliače, osobitne pánovi starostovi Mgr. Milanovi Fričovi, ďalej nás podporili: Vodárenská Spoločnosť Ružomberok, Uhoľné sklady Albín Ivák, Pohrebníctvo Azíz Ružomberok, Združenie priateľov prírody, firma Erigom, R-JA Roman Plávka, Urbárske spoločenstvo Liptovské Sliače, firma JackoTrans, Pavel Král, predajňa Vrkôčik – Mirka Janigová, Mgr. Ľuboš Birtus, Kúpele Lúčky, D&K autoservis – Dávid Kušnir, InterCars, Stavebniny Maverick – Vyšný Sliač, Václava Mrva, mäsiarstvo Jozef Furto, firma King – Matúš Král, firma Montana Ružomberok, a v neposlednom rade vďaka patrí členom DHZ Vyšný Sliač a OZ Dráčik.

Miroslav Caban ml. – oz Dráčik



Foto: A. Kočibalová



Nový chodník pre chodcov Vyšný Sliach.



Nová trieda MŠ na námestí v Strednom.



Poslanci OZ si pripomenuli 81. výročie SNP.

Foto: archív OcÚ



ROZPRÁVKOVÝ DEŇ DETÍ V MATERSKEJ ŠKOLE

Tohtoročný Deň detí sa v materskej škole niesol v duchu kúzla a fantázie. Brány škôlky sa premenili na čarovnú bránu, ktorou deti vstúpili do sveta rozprávok. Malí účastníci putovali z jednej rozprávky do druhej, kde ich čakali hravé stanovištia s veselými úlohami, zábavnými hrami a čarovnými prekvapeniami. Deti stavalí čo najdlhší nos pre Pinochia, chyta-

li zlatú ryбку s prianím, zdobili medovníčky na medovníkovú chalúpku, včielke Máji pomohli naplniť úlík sladkým medom a zavítali aj do krajiny drakov, kde sa po ich zdaní mohli stať naozajstnými princami a princeznami. Nakoniec nechýbala ani zaslúžená dračia diskotéka s bublinkami. Celý deň bol prežiatý detským smiechom, radosťou

a nadšením. Vďaka láskypľnej príprave pani učiteliek sa podarilo vytvoriť nezabudnuteľnú oslavu detstva – takú, aká sa odohráva iba z rozprávky do rozprávky.

Kolektív
MŠ Jozefa Hanulu



Deň detí v MŠ.

Foto: archív MŠ

SLIAČANSKÉ MUDROVAČKY



Foto: archív OcÚ



ČINNOSŤ DENNÉHO CENTRA



Návšteva obce Čičmany.

Foto: archív DC



Noc v archíve.

Foto: archív DC



Ochťinská aragonitová jaskyňa.

Foto: archív OcÚ



Návšteva Betliara.

Foto: archív DC



Rajecká Lesná betlehem.

Foto: archív DC



Bezpečná jeseň života.

Foto: archív DC



Krížovkársky deň.

Foto: archív DC



700 rokov od vysviacky



**nášho
sv. Šimona
1326**

**kostola
a Júdu
2026**





OSOBNOSTI A ZNÁMI RODÁCI LIPTOVSKÝCH SLIAČOV



Anna Hulejová
Speváčka ľudových
piesní



Juraj Kubánka
Folklorista
Choreograf SLUK



Jozef Kútnik
Kňaz spisovateľ



Andrej Hlinka
Kňaz politik



Jozef Hanula
maliar



**Bronislava
Kubánková**
Učiteľka, folkloristka
choreografka



Vojtech Littva Folklorista, tanečník
choreograf



Alžbeta Jacková
Učiteľka
Vedúca DFS
Sliačanček



**Blažena
Mihulcová**
Folkloristka
choreografka





ČLENOVIA TK V NAŠEJ OBCI STÁLE AKTÍVNI

MAJSTROVSTVÁ LIPTOVSKÝCH SLIAČOV 2025

dvojhra muži, 25. ročník, 14. 7. – 29. 7. 2025, turnaj pre všetkých Sliačanov
Titul „Majster Liptovských Sliačov na rok 2025“ v dvojhre získal **Pavol ALMAN**. Získal druhý titul majstra, v roku 2019 to bolo prvý krát.

Majstrovstiev sa zúčastnilo 20 Sliačanov. Výsledky: semifinále: **Pavol Alman** – Ján Plávka 5/7, 6/3, 6/2; **Patrik Gallo** – Jozef Frič 3/6, 6/4, 7/6(7); finále: **P. Alman** – P. Gallo 7/6(0), 6/3.

STARŠÍ ŽIACI – SÚŤAŽ DRUŽSTIEV SSTZ 2025

II. trieda – B

Družstvo starších žiakov skončilo na 4. mieste, po dvoch výhrach a troch prehrách.

TK Liptovské Sliače reprezentovali Dávid Kapitán, Lukáš Alman, Matúš Morava, Matúš Sleziak, Šimon Rehtorík, Ľuboš Littva.

Kapitánmi družstva boli Pavol Alman, Marián Sleziak, Miroslav Hanula.

MUŽI – SÚŤAŽ DRUŽSTIEV SSTZ 2025

III. trieda – A

Družstvo mužov skončilo na 2. mieste, po štyroch výhrach a jednej prehre. Prehrali len v poslednom kole s TK ZZO Čadca, v priamom súboji o postup do II. triedy.

TK Liptovské Sliače reprezentovali Tomáš Mrva, Tomáš Bartek, Patrik Gallo, Pavol Alman, Jozef Frič, Ján Plávka, Milan Kelčík, Oliver Plávka, Adrián Hanula, Lukáš Vician, Timotej Bulla, Oliver Sleziak, Marek Trnečka, Michal Trnečka. Kapitánmi družstva boli Ján Plávka, Pavol Alman, Tomáš Mrva, Miroslav Hanula.

LIPTOVSKÉ SLIAČE OPEN 2025

trieda „C“, 24. ročník, 5. – 7. 7. 2025, muži, oficiálny turnaj Slovenského tenisového zväzu, dvojhra, štvorhra, registrovaní hráči

Víťaz dvojhry: Maroš Medved' (TC BASELINE Banská Bystrica)

Víťazi štvorhry: Maroš Medved' (TC BASELINE Banská Bystrica) – Matej Letavay (TK GSM Prešov)

Na turnaji sa v dvojhre aj štvorhre zúčastnilo rekordný počet (plné obsadenie) – 32 tenistov respektíve 12 dvojíc z celého Slovenska. TK Liptovské Sliače reprezentovalo 12 hráčov.

Zo Sliačanov v dvojhre hral v druhom kole Jozef Frič, už v 1. kole prehrali Ján Plávka, Milan Kelčík, Patrik Gallo, Pavol Alman, Adrián Hanula, Oliver Sleziak, Lukáš Vician, Timotej Bulla, Dávid Kapitán, Marek Trnečka, Michal Trnečka. V štvorhre hralo 12 dvojíc. Zo Sliačanov do druhého kola postúpili J. Plávka – M. Kelčík, J. Frič – T. Bulla, Ma. Trnečka – M. Trnečka už v 1. kole prehrali dvojice P. Gallo – P. Alman, O. Sleziak – D. Kapitán, A. Hanula – L. Vician.

Priebeh turnaja plynulý, pekné počasie, harmonogram naplnený, finále dvojhry odohrané v pondelok 7. 7. 2025 od



9:00, finále štvorhry odohrané v pondelok 7. 7. 2025 od 11, 00 hod. Turnaj bol organizačne veľmi dobre zabezpečený, súťažný poriadok dodržaný po všetkých stránkach. Riaditeľom turnaja bol Ing. Milan Sleziak, vrchným rozhodcom Ing. Jozef Virág, pomocným rozhodcom Ing. Tomáš Mrva. Pri turnaji organizačne pomáhal aj Ing. Miroslav Hanula, Ján Plávka, Milan Kelčík, Marián Sleziak. Ceny pre víťazov v dvojhre aj štvorhre venoval TK Liptovské Sliače.

VÝSTAVBA ALTÁNKU NA TENISOVÝCH KURTOCH

Na jeseň 2024 a jar 2025 prebiehala v tenisovom areáli výstavba nového altánku, ako náhrada za altánok, ktorý zhorel v roku 2022. Projektovú dokumentáciu a ohlásenie drobnej stavby vypracoval Ing. Tomáš Mrva. Samotnú výstavbu realizovali zamestnanci obecného úradu pod vedením starostu obce Mgr. Milana Friča a prednostu Pavla Bartíka. Ruku k dielu priložili aj členovia tenisového klubu, ktorí odpracovali spolu 115 brigádnických hodín. Prácu koordinovali Ing. Tomáš Mrva a Ing.

Miroslav Hanula. Drevo na výstavbu altánku darovalo Pozemkové spoločenstvo urbáru občanov obce Liptovské Sliače a na potrebné rozmery sponzorský narezal František Ondrejka, DRAST, s. r. o. Všetkým patrí srdečné poďakovanie.

LIPTOVSKÉ SLIAČE SENIOR DOUBLE VIPI 2025

19. ročník, 17. – 18. 5. 2025, turnaj v štvorhre pre pozvaných hráčov, 5 dvojíc SR, 4 dvojice ČR

Zvíťazila sliačanská dvojica Ján Plávka – Pavol Alman.

Tenisového turnaja medzi družobnými obcami Liptovské Sliače a Háj ve Slezsku sa zúčastnilo 9 dvojíc, ktoré boli rozdelené do dvoch skupín, v ktorých hral každý s každým. V nedeľu sa hralo semifinále, kde postúpili prvé dve dvojice z každej skupiny a potom finále. Zo Sliačanov postúpila len jedna dvojica, ktorá aj zvíťazila. Za Liptovské Sliače okrem semifinalistov ešte nastúpili dvojice Miroslav Hanula – Marián Sleziak, Milan Sleziak – Silvester Švidroň, Tomáš Mrva – René Mrva a Jozef Benčo – Roman Hanula.

Výsledky semifinále: **Ján Plávka, Pavol Alman** – J. Hurník, D. Sněhota (ČR) 6/4, 6/4; **A. Lhotský, T. Lhotský (ČR)** – T. Kadula, M. Martiník (ČR) – 4/6, 7/6(5), 10/2

Finále: **J. Plávka, P. Alman** – A. Lhotský, T. Lhotský 6/4, 6/3

LIPTOVSKÉ SLIAČE PROFESIONAL OPEN 2025

24. ročník, 11. 4. až 4. 5. 2025

Úvodného turnaja sezóny v dvojhre sa zúčastnilo 17 hráčov.

Výsledky: Finále: **Patrik Gallo** – Juraj Oško 2/0 skr.

Semifinále: **P. Gallo** – M. Kelčík 6/0, 6/2, **J. Oško** – S. Švidroň 6/2, 6/2

BRIGÁDY NA TENISOVÝCH KURTOCH 2025

Brigády pri príprave tenisových kurtov na sezónu 2025 začali 25. 3. 2025 a skončili 28. 3. 2025. Ako tradične sa zamestnalo, odstraňovala zamrznutá antuka, napínali čiary, valcovalo a natáhovali siete. Tenisti spolu odpracovali 93 brigádnických hodín. V nedeľu 30. 3. sa už hrali prvé zápasy v štvorhre.

Tenisový klub



Aktivity členov tenisového klubu v našej obci.

Foto: archív OcÚ



Začiatok školského roka 2025 - 2026



**Prajeme úspešný začiatok
prváčikovia**





Otvorenie ďalšej novej triedy MŠ na námestí v Strednom Sliachi.

Foto: archív OcÚ



SLIAČE SA PREDSTAVILI V POĽSKU

V nedeľu 24. augusta 2025 sa v poľskej obci Chocholow konali dožinky. Na 35. ročníku podujatia nazvanom HOLDY-MAS, ktoré pripravila Gminna Czarny Dunajec, malo zastúpenie aj Slovensko. V kultúrnom programe účinkovali Fol-

klórna skupina Sliačanka a Sliačanská sedmička z Liptovských Sliačov. Folklor-na skupina predstavila program zložený z piesní a tancov rodnej obce. Skupina Sliačanská sedmička zahrala a zaspievala ľudové piesne zo Sliačov i piesne

z liptovského regiónu. Účinkovanie sliačanských kolektívov v Poľsku sprostredkoval Referát kultúry, marketingu a komunitného rozvoja pri Mestskom úrade v Ružomberku.

A. Balážecová



Foto: archív FSĽ



DENNÉ CENTRUM PLNÉ ŽIVOTA A NEZABUDNUTELNÝCH ZÁŽITKOV

V Dennom centre to aj počas uplynulých mesiacov žilo naplno! Naši seniori si užili pestrý program, ktorý spájal zábavu, poučenie, pohyb, tradície aj výlety za poznaním.

PÁRTY V MASKÁCH A BOHATÁ TOMBOLA

Dňa 20. mája 2025 sme odštartovali sériu podujatí veselou párty v maskách, ktorú sprevádzala bohatá tombola. Na seniorov čakalo až 22 cien, ktoré ochotne venovali naši sponzori. Týmto všetkým srdečne ďakujeme za podporu! Ani tí, ktorí nemali šťastie v žrebovaní, neodišli naprázdno – každý účastník si odniesol cenu útechy.

PREVENČIA A BEZPEČNOSŤ SENIOROV

27. mája 2025 nás navštívila kpt. Mgr. Romana Kubačková z Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Ružomberku, ktorá v rámci prednášky „Bezpečná jeseň života“ informovala seniorov o najčastejších podvodoch páchaných na starších ľuďoch. Dozvedeli sme sa aj o dôležitosti ochrany života, zdravia a majetku.

KRÍŽOVKY A KVÍZY

2. júna a 27. júla 2025 sme si spestrili dni krížovkárskym popoludným spojeným s obľúbenými kvízmi. Tieto podujatia sa tešia veľkej obľube, pretože seniori si pri nich môžu precvičiť pamäť a stráviť čas v dobrej nálade.

DEŇ OTCOV S BATŔŽKOM A PIVOM

Pri príležitosti Dňa otcov sme 16. júna 2025 zorganizovali prvé batôžkové posedenie, ktoré nám spríjemnila spevacia skupina Sliačanská sedmička. Všetkých prítomných pánov čakala symbolická odmena – „pivo“, a dobrá nálada nechýbala ani vďaka výbornej atmosfére.

VETERNÍKOVÝ DEŇ

19. júna 2025 sme si osladili život počas obľúbeného veterníkového dňa. Káva, smiech a sladké dobroty vytvorili príjemné popoludnie.

JÁNSKA GRILOVAČKA

24. júna 2025 sme zorganizovali seniorské spojenie s grilovačkou. Nechýbali tradičné jánske spevy, ktoré nám pripomenuli zvyky našich predkov. Na grile rozvoniavali kuracie stehná a nálada bola výborná.

ZÁBAVA A SÚŤAŽE

8. júla a 9. septembra 2025 sme sa zabávali počas dní smiechu a hier. Súťažiaci si zmerali sily hravou formou, precvičili si pamäť a odniesli si drobné odmeny.

VÝLET DO ČIČMIAN A RAJECKEJ LESNEJ

17. júla 2025 sme sa vybrali na výlet do Čičmian – malebnej obce s tradičnou architektúrou. Navštívili sme Radenov dom a Dom č. 42, kde sme sa oboznámili so životom našich predkov.

pokračovanie na str. 20



Pyžamová párty.

Foto: archív DC

**pokračovanie zo str. 19**

Cesta pokračovala do Rajeckej Lesnej, kde náš duchovný – vdp. kaplán Mgr. Karol Križian – odslúžil omšu. Obdivovali sme aj Slovenský drevený betlehem od majstra Jozefa Pekarú, ktorý zachytáva nielen Kristovo narodenie, ale aj dejiny slovenského národa.

**KULINOTERAPIA
A „NOC V ARCHÍVE“**

22. júla 2025 sme zorganizovali zaujímavé podujatie „Noc v archíve“ spojené s kulinoterapiou. Naše šikovné seniorky pripravili chutné rezne a zvyšok dňa sme strávili príjemnou debatou, smiechom a spomienkami.

**POTULKY
MESTOM**

8. augusta 2025 sme si urobili prechádzku po Ružomberku. Navštívili sme mauzóleum Andreja Hlinku a pozreli si film o jeho živote a pôsobení.

**VÝLET DO OCHTINSKEJ
ARAGONITOVEJ JASKYNE
A BETLIARA**

14. augusta 2025 sme začali výlet pozhnaním od vdp. kaplána Karola Križiana a vybrali sa do Ochtinskej aragonitovej jaskyne – unikátneho prírodného úkazu s bohatou výzdobou. Po osviežujúcej prehliadke sme navštívili kaštieľ Betliar, ktorý ako jediný na Slovensku zostal zachovaný so svojím pôvodným zariadením. Na záver sme si pozreli mauzóleum Andrásyovcov a deň zakončili chutným obedom a nákupmi v Rožňave.

**PYŽAMOVÁ
PÁRTY**

18. augusta 2025 sme sa opäť pobavili – tentokrát na originálnej pyžamovej párty. Dobrej nálady a smiechu bolo neúrekom.

**MEDZIGENERAČNÉ
HRY**

26. augusta 2025 sa deti a seniori spolu zahrali obľúbené spoločenské hry. Pre všetkých boli pripravené chutné krapne.

**ROZLÚČKA
S LETOM**

3. septembra 2025 sme sa rozlúčili s letom pri varení chutného gulášu, speve a tanci. O výbornú atmosféru sa postarala opäť Sliačanská sedmička, ktorej ďakujeme za milú spoluprácu.

**NEZABÚDAME NA POHYB
A TVORIVOSŤ**

Zdravý pohyb je pre nás dôležitý, preto každý štvrtok pravidelne cvičíme. Na tvorivých dielnach si precvičujeme jemnú motoriku a vytvárame výrobky, ktoré ste si mohli pozrieť aj na jarmoku v Partizánskej Ľupči, kde sme reprezentovali naše centrum.

**ČO NÁS
EŠTE ČAKÁ?**

Pozývame vás na pripravované podujatia, na ktoré sa už teraz veľmi tešíme:

13. októbra 2025 – Úcta k starším
21. októbra 2025 – Deň jablka so súťažami o najlepší jablkový koláč a najdlhšiu jablkovú šupku

25. novembra 2025 – Katarínska zába-va so spevom a tancom v podaní Miťa Bombu a Jozefa Kolčáka

28. novembra 2025 – Vianočné trhy v Dennom centre s vystúpením Sliačanskej sedmičky a DFS Sliačanček

Tešíme sa na vašu účasť a spoločné zážitky!

Mgr. Jana Ondříková



Varenie gulášu.

Foto: archív DC

Október mesiac úcty k starším

POZVÁNKA

**Obecný úrad Vás pozýva: 26. 10. 2025,
15.00 hod. Kultúrny dom Liptovské Sliache**

Martin Gyimesi

Hrám, hráam (Karol Duchoň)



POĽOVNÍCKY DEŇ 2025 (LÚČKY)

Združenie priateľov prírody ako poľovnícka organizácia reprezentujúca Obec Liptovské Sliače sa zúčastnila pri príležitosti 10. výročia vzniku, na jedinečnom poľovníckom dni, ktorý sa konal nedeľu 15. júna v areáli Kúpeľov Lúčky. Poľovnícky deň organizovala Obvodná poľovnícka komora, Okresná organizácia Slovenského poľovníckeho zväzu v Ružomberku Kúpele Lúčky a Mesto Ružomberok. Bol pripravený bohatý program pre deti:

- detská svätá omša
- prehliadka plemien poľovných psov
- ukážka sokoliarstva
- Kuul a divoká príroda pre deti
- lesná pedagogika pre deti s Veronikou Moravčíkovou

- vozenie na koníkoch
- súťaž vo varení poľovníckeho gulášu
- lukostreľba, nafukovací hrad, maľovanie na tvár a tvorivá dielňa

Aj naša obec Liptovské Sliače tam mala svojich zástupcov, ktorú hrdó prezentovala poľovnícka organizácia Združenie priateľov prírody a zároveň sa zapojila aj do súťaže vo varení poľovníckeho gulášu kde získala 3. miesto.



Matúš Král

ŠKOLA V NOVOM ŠATE

September je pre školu a školákov vždy nový začiatok – začiatok školského roka, začiatok nového ročníka, prváci prvýkrát prekročia brány školy, učitelia majú nových žiakov. Tento september je ale výnimočný – naša škola dostala veľký dar – nové chodníky, pergolu a zveľadené okolie školy. Keď sa majstri pustili do práce a videla som, ako búrajú pergolu, ktorá mimochodom nespada sama a koľko práce je okolo chodníkov, tak som si povedala, že to budú robiť do Vianoc a my budeme mať vianočný darček. No vďaka úsiliu pána starostu Mgr. Milana Friča a samozrejme šikovných vedúcich a majstrov sa stal malý zázrak a práce boli hotové na konci augusta. Tak sme mohli nový školský rok privítať v novom šate. Aj vnútri školy sa nám podarilo kompletne zrekonštruovať tri triedy, kancelária škol-

ského špeciálneho pedagóga, zvládli sme aj rekonštrukčné práce v školskej jedálni.

Som veľmi rada, že naša sliačanská škola sa rozrastá počtom žiakov a preto zriaďovateľ školy pristúpil k otvoreniu novej triedy materskej školy v poradí už ôsmej. Od septembra roku 2021, kedy sa materská škola spojila so základnou, sa podarilo otvoriť už tretiu triedu materskej školy. Naším cieľom je vyhovieť všetkým záujemcom o miesto v materskej škole.

Vraví sa, že nielen chlebom je človek sýty. Rekonštrukcie neboli všetko, čo sme cez prázdniny pripravili.

Škola sa aktívne pripravuje na kurikulumnú reformu v roku 2026. Zriadili sme nové pozície supervízorov, ktorí budú riadiť celý proces, aby sme boli dostatočne pripravení na novú výzvu vo vzdelávaní.

Chcela by som vyjadriť poďakovanie v prvom rade pánovi starostovi, že podporil školu, ale aj všetkým, ktorí nám prajú dobré a pričinili sa k tomu, že nám to tu funguje. No a našim neprajníkom prajem, aby sa prišli pozrieť do školy a možno sa osobne porozprávať o problémoch, ktoré ich trápia. Možno zmenia názor a možno nie....

Žiakom, pedagógom, rodičom a nepedagogickým zamestnancom želám, aby boli hrdí na to, že sú súčasťou „sliačanskej“ školy.



Mgr. Mária Hatiarová

NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK V MATERSKEJ ŠKOLE LIPTOVSKÉ SLIAČE PRINIESOL ZMENY

V Materskej škole v Liptovských Sliačoch sa školský rok 2025/2026 začal vo veselom duchu a s novinkami. S radosťou sme privítali deti, ktoré už našu materskú školu navštevovali, a rovnako aj nových škôlkarov, pre ktorých je tento rok prvým krokom do sveta učenia sa.

Najväčšou zmenou pre tento školský rok je otvorenie novej triedy v elokovanom pracovisku v Strednom Sliači. Moderné priestory poskytujú deťom

prijemné a podnetné prostredie na hry a vzdelávanie, pričom rozšírenie kapacity potešilo najmä rodičov, ktorí sa uchádzali o miesto pre svoje deti.

Materskú školu tak v súčasnosti navštevuje 150 detí, rozdelených do 8 tried podľa veku. V Nižnom Sliači sú mladšie deti v piatich triedach a v Strednom Sliači majú svoje miesto starší škôlkarí – spolu tri triedy, z ktorých dve triedy navštevujú len deti plnia-

ce povinné predprimárne vzdelávanie.

Pedagogický kolektív je pripravený na nový školský rok plný tvorivých aktivít, spoločných zážitkov i tiež nových projektov. Kolektív materskej školy vyslovuje vďaka vedeniu školy, zriaďovateľovi a tiež rodičom za podporu rozvoja materskej školy, ktorá sa stáva stále živším a prístupnejším miestom pre našich škôlkarov.

Kolektív MŠ Jozefa Hanulu



Pol'ovnícky deň 2025 Lúčky





BEH OKOLO SLIAČOV 2025 – 50. ROČNÍK

Druhá septembrová nedeľa už roky patrí jednému z najstarších bežeckých podujatí v Liptove – Behu okolo Sliačov. Nebolo tomu inak ani tento rok, keď tento termín padol na predĺžený víkend, presne na nedeľu 14. 9. 2025. V konkurencii ďalších bežeckých podujatí v okolí si sliačanský beh uhájil svoju pozíciu napriek nepriaznivému počasiu. Daždíva nedeľa neodradila spolu 98 pretekárov meraných cez elektronickú časomieru. Okrem toho si ďalší, najmladší účastníci, zmerali svoje sily v detských behoch na 50 a 100 metrov. Na hlavnej 10000 metrovej trati bežalo spolu vo všetkých kategóriách pekných 43 pretekárov. 7000 metrov si odbehlo ďalších 10. Obidve kategórie sa bežali po poľných a asfaltových cestách v obci. Trať bola miestami rozbahnená, ale pretekári sa s jej nástrahami vysporiadali vo veľkom štýle bez zranení a víťazi si štedré finančné odmeny naozaj zaslúžili. Absolútnym víťazom na najdlhšej trati sa stal Slavomír Biel z Dolného Kubína časom 41 minút 56 sekúnd, nasledovaný Martinom Hatalom z tímu Moji Ľudia Černová. Obidvaja ročník narodenia 1974. Tretí bol Ján Janíček z TJ Družna Smrečany Žiar, ročník 1980. Absolútne poradie bolo teda doménou skôr narodených, skúsených bežcov, ktorí si vedeli najlepšie rozložiť sily na náročnej trati. Niektorí dokonca spomínali na kultový výbeh kultúričným poľom, ktorým bol sliačanský pretek povestný. Ale o jeho opätovné začlenenie do trate už nestáli :) Medzi ženami dominovala Katarína Paulínyová z klubu AK ZŤS Martin s časom 45 minút a 48 sekúnd. Druhá bola Lenka Lacová a tretia domáca Danko Hanulová. Na 7000 metrovej trati zvíťazil junior Lukáš Jarábek, ročník narodenia 2012 s časom 35 minút a 3 sekundy. Druhý skončil o čosi starší účastník, Ján Žiška z TJ Tatran Hybe, narodený o 60(!) rokov skôr ako víťaz, s časom 38 minút a 22 sekúnd. Zaujímavosťou je účasť dvoch najstarších účastníkov preteku, bratov Václava a Jozefa Ondrejkojcov, keď prvý je ročník narodenia 1947 a druhý 1945. Určite si zaslúžia uznanie a môžu slúžiť dňejšej mládeži ako pozitívny príklad pre dlhoročné športovanie.

Samozrejme boli vyhodnotení a odmenení aj najlepší domáci pretekári, ktorí súťažili na hlavnej trati. Poradie v mužskej kategórii: 1. Samuel Dvorštiak, 2. Adam Laurinc, 3. Pavol Hanula. Ženy boli zoradené nasledovne: 1. Danko Hanulová, 2. Anastázia Hošalová, 3. Monika Ondrejková. Kratšie behy na 2000 metrov a menej si súťažiaci odkrútili na

ovale obecného futbalového štadióna. Dážd nenarušil prajnú bežeckú atmosféru, aj problémy s občerstvením sa podarilo organizátorom vyriešiť k spokojnosti zúčastnených pretekárov.

Pred vyhlásením výsledkov sme boli svedkami milej udalosti, keď si Obecný úrad pripravil k jubilejnému ročníku ocenenia pamätnými plaketami pre ľudí, ktorí sa veľkou mierou podieľali na udržaní dlhoročnej tradície sliačanského behu. Prednosta obecného úradu a zároveň riaditeľ pretekov Pavol Bartík odovzdal pamätne plakety pripravené pre deviatich ocenených. Plakety dostali Ján Jacko, manželia Jozef a Oľga Mlákovci, Pavol Slezia, Václav Ondrejka, Vladimír Vician, Ján Svrček, Jozef Kulfan a Ivan Bubelíny.

Po odovzdaní plakietsk nasledovalo slávnostné vyhodnotenie víťazov vo všetkých kategóriách, keď ceny odovzal Pavol Bartík a tajomník pretekov Pavol Hanula. Počasie napokon neumožnilo uskutočnenie kultúrneho popoludnia a tak sa upršaná bežecká nedeľa skončila po vyhlásení bohatej tomboly. Podujatie potvrdilo, že bežeckí nadšenci dokážu vytvoriť výbornú atmosféru

aj pri nepriaznivom počasi. Organizátorom patrí poďakovanie za promptné vyriešenie všetkých problémov. Podujatie by sa nemohlo uskutočniť bez finančnej dotácie odmienu a časomieru od obce Liptovské Sliače, ako generálneho sponzora a organizátora podujatia, Základnej školy Jozefa Hanulu, ktorá poskytla ceny do tomboly a hlavne odborné personálne organizačné zázemie pri registrácii pretekárov. Poďakovanie patrí aj Turistickému klubu a dobrovoľným hasičským zborom celej obce za personálnu a technickú podporu zabezpečenia trate a pomoc organizátorom, 1. obecnému futbalovému klubu za poskytnutie zázemia na futbalovom štadióne. Hlavným sponzorom podujatia bola firma TODOS, predajca vozidiel Škoda a Toyota, ďalšími sponzormi, ktorí poskytli materiálnu podporu boli firmy SOFTIP, MaKEL, Mr. Dvorský, Juráš sieťotlač, Peter Antol photography a Milan Kočibal.

Kompletné výsledky:

<https://casomierapt.com/2025/09/beh-okolo-sliacov-2025-vysledky/>

Ing. Róbert Kelčík



50. ročník behu okolo Sliačov.

Foto: archív OcÚ





Beh Okolo Sliachov
14.9.2025 10:00

REGISTRÁCIA: www.casomierapt.com
 PREZENTÁCIA: 14.9.2025 **od 9:00 do 10:00**
 KDE: Futbalový štadión 1.OFC Liptovské Sliache
 STARTOVNÉ: len dospelí, domáci štartovné neplatia

online do 28.8.2025	8,00 EUR
online do 13.9.2025	10,00 EUR
v deň pretekov	12,00 EUR

TOMBOLA * KULTÚRNY PROGRAM *
POPOLUDNE PRE DETI * GUĽAŠ *
OBČERSTVENIE * DISKOTEKA









SLIAČANKA NA PODUJATIACH

Folklórna skupina z Liptovských Sliačov aktívne pracuje viac než deväť desaťročí, zachováva ľudové tradície a úspešne reprezentuje svoju obec. Aj počas letných mesiacov tohto roka sa skupina zúčastnila na viacerých kultúrnych akciách.

V polovici júna sa predstavila doma na novom podujatí LITTVAFEST, ktoré bolo venované Vojtechovi Littvovi, rodákovi zo Sliačov a dlhoročnému choreogra-

fovi Sliačanky. Tradície svojej obce skupina úspešne predviedla v Pribylíne, vo Východnej, v Michalovciach, Banskej Bystrici i v Poľsku.

V Múzeu liptovskej dediny v Pribylíne Sliačanka účinkovala v programe LIPTOVSKÁ SVADBA, začiatkom júla vystupovala na 70. ročníku festivalu vo Východnej.

V auguste sa predstavila na ZEMPLÍN-SKYCH SLÁVNOSTIACH v Michalovciach,

v poľskej obci Chocholow na dožinkách HOLDYMAS a v Banskej Bystrici na podujatí SLOVENSKÝ DEŇ KROJA. Začiatkom septembra skupina účinkovala v Pribylíne v programe liptovských kolektívov nazvanom ZÔSYP.

Okrem spomínaných podujatí folklórna skupina Sliačanka predviedla tradičné zvyky na svadbách v Sliačoch i v okolí.

A. Balážecová



Michalovce.

Foto: archív FSK



Deň kroja Banská Bystrica.

Foto: archív FSK



27. VENČEK 2025

Dvadsaťsedem deviatakov našej základnej školy v Liptovských Sliačoch, sa predviedlo tanečnou zostavou a vedomosťami zo spoločenskej etikety, pred svojimi rodičmi, príbuznými, kamarátmi, učiteľmi a zástupcami obce na Venčeku, 30. mája 2025.

27. ročník bol pre nich pripravený inštruktorkou tanca Annou Kočibalovou, po absolvovaní tanečného kurzu, na ktorom sa učili tancovať polku, valčík, tango a čardáš. Počas večera si mládež zahrala tanečné a spoločenské súťaže, ktorých víťazi si odniesli vecné ceny. V súťaži „O najlepšie tancujúci pár“ si prvé miesto vytancovali Marián Benčo a Michaela Cevárová, druhí boli Samuel Ondrejka a Lucia Gejdošová a tretí Jakub Budvesel a Ema Švedová. V súťaži „Pomaranče, stoličky, papiere“ vyhrali

dve dámy – Kelčíková Simona a Moravová Sofia a „Cestu na zábavu do Lupče“ nám tentoraz vyhrali Kelčíkovci, Peter a Miriama – rodičovský pár, ktorý sa z recesie pridal do súťaže. Titul „Najlepší tanečník“ a „Najlepšia tanečníčka“ tohtoročná venčeková mládež hlasovaním prideliť Samuelovi Ondrejkovi a Sofii Moravovej a „Najsympatickejším tanečníkom“ a „Najsympatickejšou tanečnicou“ sa stali Marián Benčo a Lucia Gejdošová.

Tak ako každý rok, aj tentoraz starosta obce Mgr. Milan Frič každému absolventovi Venčeka venoval tanečnú sošku, ktorú deviatakom v jeho mene odovzdal zástupca starostu Jarotta Roman. Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí mi pomohli s organizáciou a zadarným priebehom Venčeka. DJ MIDO-vi, Milanovi Jackovi

za hudbu, Ing. Peterovi Antolovi so spoločníkom Priesolom Marekom za fotografie s fotobúdkou, Petrovi Kovacsovi za video ktoré pre zmenu tohto roku nahrával, rodičom deviatakov za pomoc pri konečných prípravách tesne pred Venčekom, na ktoré sa mi sami ponúkli. Taktiež ďakujem Turistklubu za bezplatné poskytovanie priestorov na nácvik tancov vo Vyšnom, poďakovanie chcem vysloviť aj Alenke Balážecovej za pomoc, obecnému úradu za bezplatné poskytnutie priestorov na nácvik tancov, za inventár a priestory na Venček. Chcem povedať že si veľmi vážim každú ústretovosť. Ďakujem pekne.

**Inštruktorka tanca
Kočibalová Anna**

MLADÍ HASIČI ZO SLIAČOV ŽIARILI AJ CEZ PRÁZDNINY!

Aj keď krúžok mladých hasičov pri Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu len nedávno odštartoval nový školský rok, naši mladí hasiči zo Sliačov rozhodne nezaháľali ani počas letných prázdnin! Voľné dni poctivo využili na intenzívne tréningy a prípravu na súťaže, kde potvrdili svoje kvality. Svoje odhodlanie predviedli už v sobotu 21. júna na ligovej súťaži jednotlivcov v Liptovskej Osade. V tejto disciplíne patria naši mladí hasiči k stabilným favoritom a inak tomu nebolo ani tentoraz – domov si odniesli skvelých osem medailí!

V sobotu 29. augusta ich čakala dvojitá výzva. Najskôr si zmerali sily s rovesníkmi v Ludrovej pri príležitosti osláv 100. výročia založenia zboru. V disciplíne požiarneho útoku dosiahli vynikajúci čas 28 sekúnd, čo im zabezpečilo zaslúžené prvé miesto!

Ihneď po súťaži sa naši hasiči presunuli do Liptovskej Lúžnej, kde sa kona-

lo ďalšie kolo ligovej súťaže v preteku jednotlivcov a tiež súťaž družstiev v požiarnej útoku a uzlovej štafete. Napriek neskoršiemu príchodu a nástupu na útok na záver súťaže, nás milo prekvapili sezónnym maximom – požiarnej útok zvládli za neuveriteľných 23 sekúnd, čo bol druhý najlepší čas celého podujatia! Žiaľ, drobné chyby v uzlovej štafete nás posunuli na štvrté miesto. Keďže sa počasie začalo zhoršovať, pretek jednotlivcov sa musel dobehnúť u nás doma, v Liptovských Sliačoch.

Náš domáci pretek sa konal v sobotu 13. septembra v Skálí. Už od rána sa pretekalo v súťaži jednotlivcov – najprv sa dobehlo ligové kolo z Liptovskej Lúžnej a následne sa otvorilo kolo Liptovských Sliačov. Výsledky nás naplnili hrdosťou: 8 medailí z Liptovskej Lúžnej a ďalších 7 medailí z Liptovských Sliačov hovorili jasnou rečou o kvalite našich mladých hasičov! Posledné ligové kolo ich ešte čaká začiatkom októbra v Likav-

ke, a keďže sme väčšinu kôl ukončili na popredných priečkach, pre našich reprezentantov to vyzerá veľmi nádejne. Po preteku jednotlivcov prišla na rad súťaž hasičských družstiev, kde si naši mladí hasiči vybojovali strieborné medaily v kategórii chlapcov aj dievčat! Záver podujatia patrila deťom „amatérom“ z našej obce, ktoré si takouto formou mohli vyskúšať hasičské disciplíny a súťažiť so svojimi rovesníkmi.

Na záver by sme sa chceli srdečne poďakovať všetkým, bez ktorých by sa toto podujatie nemohlo uskutočniť. Osobitné poďakovanie patrí Obecnému úradu Liptovské Sliače pod vedením Mgr. Milana Friča, firme Kovex s. r. o. Martina Švárneho, Obchodu Vrkôčik, Palkovi Piatkovi, ako aj všetkým členom OZ Dráček a DHZ Vyšný Sliač, ktorí priložili ruku k dielu a pomohli nám zorganizovať toto úspešné podujatie.



**Nové priestory zasadačky
– hasičská zbrojnica Stredný.**

Foto: archív OcÚ



Rekonštrukcia DSS.

Foto: archív OcÚ



Ďalší úspešný ročník Venčeka je za nami.

Foto: Peter Antol



Práca dobrovoľných hasičov z Vyšného Sliača je na vynikajúcej úrovni.

Foto: archív DH



Venček 2025.

Foto: Peter Antol



Nesed' doma a ukáž čo vieš.

Foto: archív ZB



DFS SLIAČANČEK

DFS Sliačanček dňa 14. júna 2025 bol súčasťou krásneho podujatia LITVA FEST. Program bol venovaný tvorbe a pamiatke výnimočného človeka, folkloristu, tanečníka a choreografa Vojtecha Littvu, ktorý by v tomto roku oslávil 85. narodeniny. Naše deti boli šťastné a hrdé, že mohli ukázať jeho choreogra-

fie a cifry. Čo je v nich... Pán Vojtech Littva nám zanechal veľké bohatstvo z ktorého môžeme čerpať a rozdávať radosti ďalej. Letné prázdniny deti žili folklórom. Dňa 9. 8. sa zúčastnili prvého ročníka festivalu Korňanská studnička. Začiatok školského roku naši folkloristi otvorili tancom a spevom škol-

skú bránu. Deti s radosťou vystúpili aj na druhom festivale, ktorý bol 7. 9. Pucovský košovník detský folklórny festival v Pucove. Touto cestou sa chceme poďakovať aj rodičom našich malých folkloristov. Za ich podporu a spoluprácu.

Zdenka Oravcová



DFS Sliačanček a jeho činnosť.

Foto: Janka Ondříková



SLIAČANSKÝ PEDÁL 2025

20. júla. 2025 sa v Našej obci konal už 9. ročník cyklopreteku Sliačanský pedál. Tento ročník mal veľmi silnú účasť 150 pretekárov z celého Slovenska, 32 miestnych. Na mini trať vyštartovalo ďalších 30 najmenších nádejí cyklistiky. Pre pretekárov ale aj pre fanúšikov bolo pripravených množstvo zaujímavých cien,

za zmienku stojí najmä auto na víkend a horský bicykel. V tombole na dobrú vec sa vyzbierala úctyhodná suma 555€. Marekovi Sleziakovi to pomohlo zabezpečiť procedúry v kúpeľoch. O hudobný zážitok sa postaral spevák Peter Juhás. Deti potešilo maľovanie na tvár, popcorn, cukrová vata a iné. Veľká vďaka

patrí všetkým čo sa podielali na pripravách pretekov, ktoré sprevádzalo krásne slnečné počasie.

Ďakujeme všetkým pretekárom, fanúšikom a vedeniu obce Liptovské Sliače za podporu.

Ing. Peter Antol



Sliačanský pedál 2025.

Foto: jimifoto